
124

#ST# Bundesbeschluss
über

das Volksbegehren betreffend die Umsatzsteuern

(Vom 31. Januar 1952)

Die Bundesversammlung
der Schweizerischen Eidgenossenschaft

nach Einsicht in das Volksbegehren vom 4. April 1950 betreffend die
Umsatzsteuern und in einen Bericht des Bundesrates vom 80. November 19511),

gestützt auf Artikel 121, Absatz 6, der Bundesverfassung und Artikel 8 ff.
des Bundesgesetzes vom 27. Januar 1892 über das Verfahren bei Volks-
begehren und Abstimmungen über die Eevision der Bundesverfassung,

beschliesst:

; Art. l

Das Volksbegehren vom 4. April 1950 betreffend die Umsatzsteuern wird
der Abstimmung des Volkes und der Stände unterbreitet.

Dieses Volksbegehren lautet wie folgt :
«Die unterzeichneten stimmberechtigten Schweizerbürger, in der Er-

wägung, dass es notwendig ist, die Konsumenten von unsozialen indirekten
Steuern, namentlich von preisverteuernden Umsatzsteuern zu entlasten,
stellen hiermit gemäss Artikel 121 der schweizerischen Bundesverfassung
und gestützt auf das Bundesgesetz über das Verfahren bei Volksbegehren
und Abstimmungen betreffend Eevision der Bundesverfassung vom 27. Ja-
nuar 1892 das Volksbegehren, es sei in die Bundesverfassung der folgende
Artikel 42, Absatz 2, aufzunehmen : •

,Der Bund ist zur Erhebung von Umsatzsteuern nicht befugt'.»

Art. 2

Dem Volke und den Ständen wird die Verwerfung des Volksbegehrens
beantragt.

Art. 3

Der Bundesrat ist mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauftragt.

!) BEI 1951, III, 949.



125

Also beschlossen vom Ständerat,

Bern, den 29. Januar 1952.

Der Präsident: B. Bossi

Der Protokollführer: F. Weber

Also beschlossen vom Nationalrat, :

Bern, den 31. Januar 1952.

Der Präsident: Karl Renold
427 , Der Protokollführer: Ch. Oser



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bundesbeschluss über das Volksbegehren betreffend die Umsatzsteuern (Vom 31. Januar

1952)

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1952
Année

Anno

Band 1
Volume

Volume

Heft 06
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 07.02.1952
Date

Data

Seite 124-125
Page

Pagina

Ref. No 10 037 752

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


